### §. VI.

Huc non per-  
tinere impru-  
dentiam ju-  
dicis in cau-  
sis criminali-  
bus & pro-  
cessu civili  
præter sen-  
tentiam.

Criminalia  
huc non per-  
tinere proba-  
tur.

Item agi hic de  
sententia defi-  
nitiva.

Obiter de ju-  
dice in crimi-  
nalibus male  
procedente,

Cum vero Justinianus in institutionibus h. t. non agat de causis criminalibus, aut publicis judiciis, a) sed de jure privato & causis civilibus, ac prætereas sermo fit de judice male judicante h. e. item secus ac par est, definitio, b) inde huc non pertinent quæstiones de judice male procedente ex imperitia in causis criminalibus, c) nec de judice officium suum in rebus processus civilis partibus, v. g. citatione, litis contestatione, probationibus &c. negligente. d)

a) Agitur enim in hoc titulo de jure privato arg. §. ult. Inst. de just. & jure. Criminalia vero & publica judicia pertinent ad jus publicum, de quibus agitur tit. ult. bujus libri.

b) Unde supra §. 3. lit. a, diximus item suam facere jidicem, qui male item terminavit. Et male judicare hic est, male sententiam dicere. Sententiam vero dicere existimamus eum, qui ea mente quid pronunciat, ut secundum id discedere partes à tota controversia velit, ut Paulus docet 1. 19. §. 1. qui arbitr. recep. Adde rubr. Cod. de sentent. & interlocut.

c) Nullum vero est dubium, quin judex etiam in criminalibus multa & graviora damna inferre possit, partim dolo malo, partim ex imperitia, reis v. g. incarcerando reum

in

in causa ubi poena corporis afflictiva locum non habet, in-  
juste torquendo &c. Imo secundum jus Justinianeum si cau-  
sa sit criminalis, bona insuper judicis dolosi publicanda erunt  
& ipse in exilium mittendus. Brunnem. & Perez ad tit. C. de  
*Pœna jud. male judic.*

d) Nimis enim vagaremur extra oleas, si de officio judi-  
cis circa totum processum vellemus esse solliciti. Interim  
speciminis loco hic esse poterunt, quæ tractavit illustris Coc-  
cejus de judice jus ignorantiae cap. 2. §. 7. & 8. de judice imperi-  
te versante circa citationem, item §. 13. circa dijudicandam  
litis contestationem. &c.

Et in aliis pâ-  
tibus proce-  
sus civilis,

### §. VII.

In eo vero dissentunt Doctores, utrum ob impru- *Quæ culpa*  
dentiam saltem crassam & supinam conveniri possit *judicis buc*  
male judicans a) an etiam ob levem vel levissimam? *pertineat?*  
b) Posterior sententia, si theoriam spectes c) principiis ju-  
ris Justiniane videtur convenientior, si modo omnis  
imperitia judicis culpa sit. d)

a) Ita Hoppius ad hoc princi. putat requiri hic impruden- *Lata m. putat*  
tiam crassam & supinam, ejus scilicet, quod quis ipse jure *Hoppius.*  
merito nosse, vel ex prudentioribus discere debuisset, veluti  
si judex in iis, quæ certo jure constituta sunt, impingit;  
secus ergo esse, si causa admodum dubia fuerit, de qua inter  
prudentissimos etiam non satis constet, sic enim judicii nihil  
posse imputari.

b) Contra illustris Coccejus d. c. 2. §. 5. ita distinguit. *Alii etiam le-*  
Si imperitia juris peccat judex, indistincte tenetur, quia o- *vem & levissi-*  
mnis, etiam levissima imperitia culpæ annumeratur in eo, in *mam.*  
quo peritia requiritur. In ceteris vero, ubi non offendit  
ignorantia juris, sed alias per imprudentiam vel negligentiam  
quid committitur, dici potest, per culpam saltem levem id  
effici ex l. 7. ff. de magistr. conven.

C 3

c) Nam

22 DISSERT. DE USU PRACTICO ACTIONIS

Distinctio-  
nem culparum  
in praxi non  
magnum ha-  
bere ulum.

c) Nam in ipsa praxi distinctionem culparum in latam levem & levissimam in genere non habere magnum usum, peculiari Dissertatione ostendit Dn. Præses. Unde etiamsi ipsa actio contra judicem male judicantem esset apud nos in viridi observantia, distinctio tamen ipsa culparum & hic magis ad jucundas speculationes theoreticas pertineret, quam ut multum conduceret ad definiendas quæstiones practicas. Ita quamvis Illustris Coccejus in thesi dissentiat à B. Hoppio & nos cum ipso, in eo tamen credo sententia Hoppii dissentientem non habebit, quod judicii nihil possit impunari, si causa admodum dubia fuerit, de qua inter prudentissimos etiam non satis constet.

Probatur judi-  
cem teneri e-  
tiam ex culpa  
levissima.

d) Diximus enim supra, actionem contra judicem etiam ex imperitia male judicantem esse actionem utilem Legis Aquiliæ. Sed actio Legis Aquiliæ datur etiam ob damnum ex culpa levissima datum §. 3. Inst. de L. Aquil. Alia vero quæstio est, an Imperitia levis & levissima sit culpa? Quod quidem communiter asseritur, sed de quo videbimus infra §. 16.

§. VIII.

*Quid si se-  
cundum aut  
judex secundum communem opinionem pronunciave-  
contra com-  
munem op-  
nionem judi-  
caverit?*

Istud tamen non multum referre arbitror, an judex secundum communem opinionem pronunciaverit an contra eam. Etenim pro variatione circumstantiarum poterit imperite judicasse, etiamsi secundum communem opinionem id factum fuerit, & poterit etiam sententia judicis imprudentia carere, si ea repugnet communni opinioni. a)

a) Ita Paulus Voëtius ad hoc princip. p. 392. recte notat, item suam facere judicem, non quidem, si non secundum communem opinionem judicaverit, quæ quandoque communis error est l. 1. §. 6. C. de V. I. E. Vaud. l. var. quest. 10. Henricus Nebelkræ decis. qu. 1. Tractat etiam hanc quæstionem Georg. Schulz in synopsi inst. ad h. t. lit. a. & respon- det:

det : esse quidem vulgatam Theoricam, tam in judicando, quam consulendo communem opinionem sequendam esse secundum Canonistas in cap. canonum statuta i. de constit. sed hoc verum esse, nisi evidenter & notorie communis opinio sit falsa, vel possit bonis & probabilibus rationibus convinci secundum. Dd. per d. cap. & cap. capellanus 4. de feriis & cap. Nicena 12. dist. 31. tum enim communem errorem jus non facere per ea, quæ post alios tradit Matth. Wefenb. cons. 1. n. 17. ubi subjicit, quod potius in veritate legum detecta, quam erroneis Dd. opinionibus, licet communibus , acquiescendum sit.

### §. IX.

Quodsi judex pronunciaverit secundum consilium collegiorum juridicorum , mallem simpliciter dicere, tum, si imperite judicatum fuerit, teneri collegia juri-  
dica hac actione, non judicem, a) quam multis distin-  
ctionibus adhibitis rem expedire. b) Nisi forte dolose  
aut per culpam judex seduxerit collegium juridicum,  
c) vel consultores pro libut sibi elegerit imperitos d)

*Quid si se-  
cundus fuerit  
consilium  
collegii juri-  
dici?*

a) Ita enim Paulus l. 2. ff. quod quisque jur. Si assiso- Tenebitur col-  
ris imprudentia jus alteri dictum sit quam oportuit , non debet hoc legium juridi-  
magistrati officere, sed ipsi assessori. Non alia autem est ratio, cum non ju-  
dici. ut bene notavit Zieglerus dicas. concl. 45. §. 6. quod hoc  
negotium attinet, jurisperitorum. Ut enim illic magistra-  
tus jus dicit ex consilio assessoris, ita hic ex consilio pruden-  
tum, qui assessorum partes supplent. Adde quod in Const.  
Crimin. passim & in aliis legibus imperii ac provincialibus ju-  
dices jubeantur in dubio consilia prudentum petere & sequi,  
nec possint sententias istas ab actis removere. Vid. Dn. Præ-  
ses integra differt. de judice sententiam in causis criminal. ab actis  
removente. Et ipse Zieglerus d. tr. concl. 42. latius ostendit,  
peccare judicem, qui cum plures sibi habeat adjunctos judi-  
ces,

Variae distin-  
tiones Zie-  
glerii.

ces, item non ex pluralitate sententiarum, sed ex sua sibi-  
que adhaerentium opinione dirimat.

b) Unde miror, Zieglerum *d.concl. 45 §. 7.* sequentibus distinctio-  
nibus hic usum fuisse, rem magis implicantibus quam explican-  
tibus. Putat igitur, interesse circa hanc questionem, utrum ju-  
dex consilium prudentum requisiverit sponte, & sola sua vo-  
luntate motus, an vero ex conventione partium. Si prius,  
distinguendum iterum esse, ac videndum, utrum judex ini-  
quam sententiam fecutus fuerit bona fide, eam justam  
& aequam esse credens, an vero sciens prudensque ex  
iniquo pronunciaverit consilio. Priori casu putat excusatum  
esse judicem, & tum procedere sententiam Pauli ante  
memoratam de imprudentia assessoris: Etsi enim optan-  
dum esset, ut judiciis tales semper preficerentur viri, qui  
ipsi justum ab injusto discernere valerent, quia tamen  
in quavis universitate & civitate id obtineri semper non  
possit, cum multis in locis viros legum plane imperitos,  
eriam militares quandoque constituerent oporteat judices &  
Magistratus, nihil ipsis vitio verti posse, si, quod ad re-  
quisitionem suam acceperint consilium prudentum, an  
justum sit, explorare nequeant. Posteriori vero casu,  
quando sciens prudensque iniquum sequatur consilium,  
nullo modo excusari judicem, sed iisdem legibus, qui-  
bus teneatur ille, qui injustam sententiam pronunciavit;  
quam in rem etiam allegat autoritates aliorum lCtorum. In  
hoc vero casu non vult ulterius distinguere Zieglerus, utrum  
ipse judex peritus sit, an imperitus: quia tum manifesta  
sepe possit subesse iniquitas, ut à quovis etiam imperito ob-  
servari queat. Et sufficere scilicet, judicem hujus iniqui-  
tatis non ignarum esse sed scientem ejusmodi sententiam  
sequi; Quanquam augeatur facinus, si ipse quoque peritus  
fuerit, quippe qui tum consilium acceptum cum integris  
actis diligenter conferre, & quatenus illis respondeat exami-  
nare

nare teneatur. Quando autem ex partium conventione periti consulti fuerint, interesse porro, utrum ipsi litigantes elegerint peritos, ad quos mittere debuerint acta, an vero liberum reliquerint judici, ut ipse eligat, & de transmissione tantum in genere convenerint. Priori casu nihil imputari posse judici, ut maxime etiam sciens prudensque iniquam istam publicaverit sententiam, quia videlicet tum compromiserint partes in prudentes istos, & judex tum nudum suum contulerit ministerium; sibi ergo habere eos debere, si quid iniqui receperint, à quibus justitiam expectaverint; neque tum judicem delicti alicujus reum eos facere posse, praesertim, si nihil ille omiserit, quod diligentem & sollicitum judicem deceat. Posteriori vero casu si judex in eligendis consultoribus culpam admiserit, & non idoneos elegerit, dubium non esse, judicem talen culpæ reum esse, perinde ac si ipse sententiam iniquam tulisset; Quia enim hoc ab utroque litigante ejus fidei commissum fuerit, ut eligat viros probata eruditio & diligentia, qui controversiam & litem dirimant, peccare utique, si tales elegerit, quorum vel incognita plane, vel parum celebris sit peritia, praesertim, quando non procul dissit peritores. Augeri delictum, si causa fuerit ardua, & vel vitam vel famam hominis, vel maximam facultatum partem concernat. Unde si judex plurimorum eruditorum copiam quasi presentem habeat, & tamen extra-nei minus eruditii consilium querat, puniri eum debere, recte statuere Hartm. Pistoris *obj. 149.*

c) Poterit enim judex ipse sententia iniqua ex Collegio Nisi ipse judex  
peritorum lata autor esse, quando scilicet vel dolo vel impe- intuitu acto-  
ritia mutila & manca transmisit acta, non omnes personarum, rum culpam  
rerum, temporis, loci, & alias facti circumstantias descri- admiserit.

D

ad

ad causam facit. Quia enim minima s<sup>æ</sup>pē qualitas totam causam mutat, ad judicem & actuarium pertinet, omnia ista, quæ vel per scripturam, vel viva voce proponuntur, ad acta referre, nihilque penitus omittere, quod quoquo modo causam respicit. Si quid hic neglectum fuerit, non peritorum collegio imputari debet, quæ inde resultat iniquitas, sed ipsi judici, qui causam dedit, & acta imperfecta transmissit. Zieg. d. concl. 45. §. 11.

De judice, qui  
acta misit ad  
impectas-

d) Atque hoc pertinet ultimum membrum in distinctione Ziegleriana, quod cur ad eum saltem casum restrinxerit vir alias judicosisimus, causam non video. Et si enim circa conventionem partium sponte judex ad hominem imperitum miserit acta, eadem erit ratio. Alia vero quæstio est, quando censeatur judex culpam commisisse in hoc casu? Neque enim sufficere arbitror, si ad extraneum Doctorem eumque parum celebrem acta missa fuerint, etiam si peritiores sint propiores, quod Zieglerus ibidem urgebat, nisi judex obstrictus sit acta ad certum vel propinquum collegium mittere, aut, quæ Hartmanni Pistoris d. obs. 149. sententia est, si ad collegium fama minus celebre acta fuerint missa, cum facile in promptu fuerint collegia magis approbata; item an in illo loco recipiantur ad gradum Doctorum candidati cum parva causæ cognitione. Quamvis non negem, tutius esse, si judex acta mittat ad collegium juridicum, quam ad privatos Doctores singulos, (unde etiam thesis nostra de sententia collegii est concepta) & si mittat ad collegium, quod est in territorio principis sui, quam ad extraneum. Consensio equidem in decisionem casus, quem ibidem proposuit Hartmannus Pistoris, scilicet: cum quidam confessus eset, se uxorem cum liberis interfecisse, & scabini cujusdam civitatis à nobili Domino illius loci desuper consulti simpliciter respondissent, reum ex propria confessione rotæ poena affiendum, nec consultorem admonuissent, eum prius de dicto,

Casus notabi-  
lis sed huc  
non pertinens.

delicto, utrum id vere commissum esset, inquirere, & rei veritatem investigare debere, ac Dominus responsum ipso-  
rum secutus de reo supplicium sumisset; Postmodum vero tam uxor, quam etiam liberi captivi jam interenti essent  
reversi: quærebatur, an Dominus qui sententiam scabi-  
norum executioni mandaverat, illud impune ferre deberet? Et respondit Pistoris, illam negligentiam Dominum non de-  
bere ferre impunem. Sed non pertinet hic casus ad nos-  
stram disputationem, quia ibi ut ipse fatetur Hartmannus  
Pistoris non agitur de actione nostra ad interesse, sed de pœ-  
na. Deinde jam *supra* §. 6. monuimus, nos hic non agere  
de causis criminalibus. Adde quod illius decisionis aliae  
etiam rationes dari poterant, v. g. quod judex non ipse ante  
sententiam secundum normam Constitutione criminali  
præscriptam statim ab initio de corpore delicti fuerit sollici-  
tus; quod hominem imperitum adhibuerit ad directionem  
processus, quod reo non ex officio defensorem dederit &c.  
Quod autem Zieglerus arbitratur, judicem qui acta plena  
ad peritos misit, item suam facere, si sciens sententiam esse  
iniquam, eam pronunciet, in eo ab ipso dissentio, ex ra-  
tione, quod judex teneatur consilium prudentum sequi per  
dicta *lit.* a.

## §. X.

Quodsi pars læsa sententiam iniquam judicis per  
remedia competentia à viribus rei judicata non suspeti-  
derit? Communis sententia Doctorum arbitratur, ju-  
dicem tamen condemnandum esse. a) Ego non arbi-  
tror, quia hic concurrit culpa damnum patientis. b)

a) Sequuntur communiter Schneidevinum *ad b. t. n. 23.*  
& Georgium Schulzium *ad b. t. lit. a.* Vid. Ziegl. d. *concl. 45.*  
§. 5. Hopp. *ad nostr. princ. in usu hoc.* Gravium *de judice.* Syndi-  
catus p. 20. Schneidevinum forte decepit Paris de Puteo de

*An judex te-  
neatur, si pars  
non appellat  
verit?*

*Affirmativa  
communis est.*

*Syndicatu sub rubrica Appellatio c. 4. n. 6. & 7. p. 170.* qui rufus provocat ad Bartolum & Baldum. Unde extendunt sententiam hanc iidem Autores, ut valeat, etiam si appellaverit latus & appellationem deferuerit, vel ei renunciaverit. Sed jam supra notavimus, communem sententiam saxe esse communem errorem. Ergo videamus rationes & leges, ad quas provocant illi autores. Evidem loco rationum nihil ab ipsis allatum esse observavi, nisi quod apud Schulzium haec verba legam: *Etsi enim per desertionem appellationis sententia transverit in rem judicatam, & appellans ei acquiescere creditur; tamen desertio adversa parti tantum prodest, non judici, qui cum iniquam sententiam tulerit, item suam fecit & parti ad interesse obligatur.* Verum haec non est ratio, sed mera petitio principii, quod in hoc casu etiam judex item suam faciat. Leges quod attinet, citantur *I. 15. de judic. I. fin. de var. & extr. Cogn. c. 37. p. 44. de appell. c. pastoralis 28. de offic. deleg. c. sacras 48. de sent. excomm.* Sed quod leges civiles attinet, loquuntur ex saltem in genere de eo, quod judex item suam faciat male judicando, non de hoc casu in specie. Textus juris Canonici, uti nos non ferirent, etiam si aliquid probarent, cum de sensu juris Justiniane simus solliciti; ita plane nihil probant, cum de actione nostra non loquantur, nec ex istis capitulis allegatis ulla argumenta nisi valde contorta quoad questionem praesentem formari possint. Provocat equidem Paris de Puteo *d. I. etiam ad I. cum jure C. arbitr. tutel.* Sed cum nulla lex talis in *d. II.* extet, omiserunt eam allii *Dd.* Equidem illi *Dd.* qui actionem nostram sic explicant, acsi in ea agatur ad mulctam pecuniariam, contra quos disputavi *tb. 4. lit. d.* rationem illam pro se allegare possent satis evidenter, quod nempe in hac actione non attendatur restitutio damni dati, sed pena proprie dicta negligentia. At quoad penam hanc nihil interesse, utrum reus adversus hanc imperitam sententiam remedium suspensivum adhibuerit, vel minus, cum impe-

*Sed ratione de-  
finita.*

*Et lege.*

*Nec etiam co-  
haret.*

imperitia & culpa judicis semel commissa maneat in utroque casu culpa. At cum plerique Doctorum citatorum in eo nobiscum consentiant, quod & nostra actio detur ad interesse verum, adeoque sit rei persecutoria, & adeo velint, judicem imperite pronunciantem teneri ad damni dati restitutionem, non cohæret eorum hæc sententia cum extensione illa, ut etiam detur, si laesus non appellaverit.

b) Scilicet id allegare poterunt dissentientes, ipsos pro Negativa probatur.  
se habere regulam, in qua tam diu se fundent, nec probatio-  
tione opus habeant, donec probetur a nobis exceptio. Igi-  
tur id fecimus in thesi, provocando videlicet ad aliam regu-  
lam, quod toties cesset actio Legis Aquiliae vel similis tendens  
ad damni dati restitutionem, quotiens ejus, qui damnum  
passus est, negligentia vel culpa concurrit. Regulam vero  
istam jam probavimus per rationes & leges supra §. 4. lit. d.  
adductas. At negligentiam ejus, contra quem imperite ju-  
dicatum est, hic concurrere ad damnum, si non appellaver-  
it, aut si appellationi renunciaverit, multo magis si defer-  
ta pronuntietur appellatio, quis dubitaret; quia si appellat-  
set, imperita sententia, si modo vere imperita fuerit, fuisset  
reformata. Hoc vero non facto, imputet sibi met ipsi, quod  
damnum passus fuerit.

### §. XI.

Idem dicendum erit, si sententia a judice sic im- Quid si sen-  
perite lata sit, ut sit ipso jure nulla, quia tum is con- tentia sit ipso  
tra quem lata fuit, exceptione tunc, nec adeo jure nulla.  
damnum passus est, etsi & hic dissentiant viri cele-  
bres. a)

a) Ut Wissenbachius ad Pand. Diff. 42. §. 16. Etiam si, in- Respondetur  
quit, sententia sit ipso jure nulla, tamen actione illa tenetur judex affirmantibus.  
I. ult. de extraord. cogn. I. 5. 9. si judex de O. & A. pr. Inst.  
de obl. quæ quasi ex delicto nasc. que hactenus non distinguunt inter

*inter sententiam nullam & iniquam.* Ita quidem est, sed ratio harum legum ita jubet distinguere. Quanquam Wissenbachius ideo in hac quæstione est excusandus, quia videtur putasse, actionem hanc dari ad pœnam proprie dictam, qua circumstantia posita, utique nulla foret differentia, utrum sententia sit ipso jure nulla, an citra appellationem in rem judicatam transeat.

## §. XII.

*Judex an re-  
gressum ha-  
beat?*

Et quavis alii putent judicem ita condemnatum regressum habere ad eum, in cuius favorem imperite pronunciavit, a) haud dubie tamen verior est altera sententia, regressum istum judici denegandum esse, cum actio hæc ex quasi delicto oriatur. b)

*Affirmantium  
ratio.*

a) Ne videlicet alter cum judicis jaætura contra regulam vulgarem locupletior fiat. Ita post Paulum de Castro, Ferdinandum Vasquium, Petr. & August. Barbosas, Celsum Bargalium, putat Mylerus ab Ehrenbach / Hyparchol. c. ii. §. ii. qui tamen & ipsi hanc doctrinam restringunt ad casum paragaphi nostri, si videlicet culpa sola judicis adfuerit, non si dolus.

*Negativa de-  
penditur.*

b) Inter quod adeo & verum delictum hoc intuitu non est differentia. Unde quæstionem hanc nobiscum negat Wissenbachius d. Exerc. 42. §. 16. argumento l. 7. §. pen. ne quis cum, qui in jus voc. l. i. §. plane 14. l. 15. de tut. & rat. distrab. l. si plures 38. §. ult. de admin. & peric. tut. Ubi etiam respondet ad argumentum obstans ex l. 7. C. de exact. tribut. in verbis: *ipſis adversus obnoxios repetitione servata.* Scilicet in illa lege jam antea Provinciales erant obnoxii præstare annonas militares Misso Opinatori. Ergo judices vel præfides provinciæ, qui intra annum non exegerant annonas, de suo eas Opinatori præstare debebant, ac deinde à provinciæ libus repetere. At is, qui utilitatem ex sententia judicis impru-

imprudenter judicantis habent non sunt obnoxii judici. Paucis, nullus adest fons, ex quo judex condemnatus regressum instituere possit.

### §. XIII.

Jam videamus, an actio de qua haec tenus egimus, usum aliquem in praxi habeat. Et sunt non pauci viri celebres, qui quæstionem affirmant a) ex illis potissimum rationibus: quod hic paragraphus nusquam sit abrogatus; b) imo actio de syndicatu in legibus Imperii & ordinationibus quibusdam Provincialibus expressis verbis sit recepta; c) quin etiam collegia juridica in responsis eam receptionem testentur. d) Quibus addi potest, quod haec actio non fluat ex statu peculiari Romanæ Republicæ; Sed ex ipso jure naturæ; quod videlicet jubeat, damnum ex quacunque culpa datum, ab eo qui dedit, laeso esse resarcendum. e)

a) Schneidewin ad Inst. b. pr. annot. lit. a. Georg. Schulz. Loca Aut. in Syn. inst. bic. lit. b. Carpzov. lib. 2. resp. 64. Mev. ad jus rum. Lubec. Part. 5. tit. 1. artic. 2. in fine. Mynting. resp. 90. Gail. l. 1. obs. 153. n. 4. Philipp. us. pract. inst. lib. 4 Ecl. 39. Hopp. ad princ. inst. b. t. in usu hodierno. Gifebert. peric. statut. 1. artic. 15. n. 80. in fine.

b) Hac ratione utitur diserte Mevius d. l.

c) Loca Recessuum Imperii de Syndicatu disponentia Ratio prima. Secunda. jam supra exhibuimus §. 3. lit. c. Ita in jure Pruten. Eleæt. lib. 1. tit. 5. §. 4. constitutum est. *Judices, Assessores, Scabini* caveant, ne negligentes sint in officio suo, neque lenta & longa nimis mora postulantibus jus reddant, tardave iustitiam administrent: & ne vicissim precipitanter causa nondum sufficienter discussa, neque satis probata sententiam ferant. Si quid horum judex securus fecerit, & male in judicando versatus fuerit, item suam faciet, & parti leſa ad